
Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.701 del 3° SETTORE del 11/09/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO
DEL CAPANNONE MODULARE N.3  A SAN PIETRO DI LEGNAGO DA ADIBIRE
AD USO ARCHIVIO CARTACEO MAX 55.000 KG. - CIG ZD33434188.
APPROVAZIONE REVISIONE PREZZI ALLA DITTA SICURMAX SNC CON
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, geom. Marina Canali, che
attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art.
6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. AMBIENTE 

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n°850 del 28 ottobre 2021 è stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria per ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL CAPANNONE MODULARE N.3 A SAN
PIETRO DI LEGNAGO DA ADIBIRE AD USO ARCHIVIO CARTACEO MAX 55.000 KG. per un
importo complessivo di €. 50.000,00 così suddiviso nel quadro economico:

A) OPERE A BASE D'ASTA:

- realizzazione impianti rivelazione e allarme incendi
e integrazione impianto idrico antincendio   euro  15.117,38
- Oneri per la sicurezza cantiere        euro     500,00
TOTALE OPERE A BASE D’ASTA         EURO  15.617,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - opere in economia per:
- lavori edili di divisione e compartimentazione REI
 e sistemazione portone sezionale      euro  2.200,00
- lavori elettrici per collegamenti
 sistemazione portone,         euro  2.500,00
- fornitura ed installazione scaffalatura    euro 12.500,00

B2 - spese tecniche e oneri :
- SCIA inizio attività + diritti VV.F.    euro  1.700,00



Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 2

- direzione lavori e coordinamento
sicurezza progettazione ed esecuzione     euro  4.841,29
- variazione catastale         euro  1.050,00

B3 - accantonamento  art.113 c.2 D.Lgs. 50/16   euro    500,00
B4 - iva 22% su lavori A+B1        euro  7.219,82
B5 - iva 22% su spese tecniche      euro  1.670,08
B6 – imprevisti in arrotondamento      euro    201,42

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    EURO 34.382,62

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA              EURO 50.000,00

- che si è provveduto ad acquisire il CIG: ZD33434188 collegato al CUP:
B14E21009210004, relativi al presente intervento;

- che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 973/3° del 06/12/2021 è
stata approvata l'indizione della gara, ai sensi del Codice dei contratti
come derogato dal d.l. n. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito
con legge n. 120/2020, e approvata la documentazione di gara relativa ai
lavori di manutenzione straordinaria per ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL CAPANNONE
MODULARE N.3  a SAN PIETRO DI LEGNAGO DA ADIBIRE AD USO ARCHIVIO CARTACEO MAX
55.000 KG., dell’importo complessivo di euro 15.617,38, di cui euro 15.117,38
per lavori a base d’asta, euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, utilizzando il criterio del minor prezzo;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marina Canali;

- che la lettera di invito a presentare offerta prot. n. 52250 del
06/12/2021, relativa alla procedura negoziata telematica è stata inviata,
tramite la piattaforma Sintel, a 3 operatori economici specializzati,
risultati accreditati sulla piattaforma stessa;

- che con determinazione n.125/3° del 18/02/2022 sono stati aggiudicati i
lavori di manutenzione straordinaria per ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL CAPANNONE
MODULARE N.3  A SAN PIETRO DI LEGNAGO DA ADIBIRE AD USO ARCHIVIO CARTACEO MAX
55.000 KG., a favore della ditta  SICURMAX SNC DI MARZARI MASSIMO & C, con
sede legale in Via del ciclamino, 7, 37051 a Bovolone VR, P. Iva 02360600239,
per aver offerto la percentuale di ribasso del 8,10 % (otto virgola dieci per
cento) sul prezzo a misura posto a base di gara, corrispondente al prezzo
offerto di euro 13.892,87, sui lavori a base d’asta di euro 15.117,38 oltre
ad euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per
un importo contrattuale di euro 14.392,87, oltre all’IVA di legge;

Considerato che:
- i locali oggetto di lavori non erano inizialmente disponibili per la
realizzazione delle lavorazioni in appalto in quanto erano occupati da
materiale vario il cui spostamento era temporaneamente impossibilitato,
- tali locali attualmente sono disponibili per le lavorazioni in oggetto;
- è trascorso un periodo di tempo superiore ad un anno dall’aggiudicazione
dei lavori sino alla reale disponibilità dei locali, durante il quale il
mercato ha subito degli aumenti relativamente ad alcune materie prime;

Vista la proposta di revisione dei prezzi ditta SICURMAX SNC DI MARZARI
MASSIMO & C. pervenuta tramite PEC agli atti Prot. n.26370 del 12/06/2023;

Valutata congrua tale richiesta visto l’aumento dei prezzi di mercato
nell’ultimo periodo;

Considerato che l’aumento proposto dalla Ditta consistente in euro 2.469,63
oltre IVA 22% pari ad euro 543,32 per un totale di euro 3.012,95,
corrispondente ad un incremento del 17,16% rispetto all’importo contrattuale,
trova copertura nel ribasso d’asta e in altre somme all'interno del quadro
economico;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, che ricorrano le
condizioni necessarie per l'approvazione della revisione dei prezzi come da
proposta pervenuta tramite PEC agli atti Prot. n.26370 del 12/06/2023;



Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 3

Pertanto il quadro economico viene aggiornato come indicato di seguito:

A) OPERE :

- realizzazione impianti rivelazione e allarme incendi
e integrazione impianto idrico antincendio   euro  13.892,87
- Aumento a seguito di revisione prezzi    euro   2.469,63
- Oneri per la sicurezza cantiere        euro     500,00
TOTALE OPERE             EURO  16.862,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - opere in economia per:
- lavori edili di divisione e compartimentazione REI
 e sistemazione portone sezionale      euro  2.200,00
- lavori elettrici per collegamenti
 sistemazione portone,         euro  2.500,00
- fornitura ed installazione scaffalatura    euro 12.500,00

B2 - spese tecniche e oneri :
- SCIA inizio attività + diritti VV.F.    euro  1.700,00
- direzione lavori e coordinamento
sicurezza progettazione ed esecuzione     euro  4.000,00
- variazione catastale         euro  1.050,00

B3 - accantonamento  art.113 c.2 D.Lgs. 50/16   euro      0,00
B4 - iva 22% su lavori A+B1        euro  7.493,75
B5 - iva 22% su spese tecniche      euro  1.485,00
B6 – imprevisti in arrotondamento      euro    208,75

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    EURO 33.137,50

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA              EURO 50.000,00

Visti:
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Nuovo” Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare l’art.226 comma
2, ove si dispone che le disposizioni di cui al D.Lgs.n. 50 del 2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, rientrando
tra i medesimi, alla lettera b),”i contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il
codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le
offerte”;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità relativi all'assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025”.

D E T E R M I N A

1. di approvare la revisione dei prezzi come da proposta dalla ditta SICURMAX
SNC DI MARZARI MASSIMO & C., pervenuta tramite PEC agli atti Prot. n.26370



Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 4

del 12/06/2023 consistente in un aumento pari ad euro 2.469,63 oltre IVA 22%
pari ad euro 543,32 per un totale di euro 3.012,95, corrispondente ad un
incremento del 17,16% rispetto all’importo contrattuale; 

2. di aggiornare il quadro economico come indicato di seguito:

A) OPERE :

- realizzazione impianti rivelazione e allarme incendi
e integrazione impianto idrico antincendio   euro  13.892,87
- Aumento a seguito di revisione prezzi    euro   2.469,63
- Oneri per la sicurezza cantiere        euro     500,00
TOTALE OPERE             EURO  16.862,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - opere in economia per:
- lavori edili di divisione e compartimentazione REI
 e sistemazione portone sezionale      euro  2.200,00
- lavori elettrici per collegamenti
 sistemazione portone,         euro  2.500,00
- fornitura ed installazione scaffalatura    euro 12.500,00

B2 - spese tecniche e oneri :
- SCIA inizio attività + diritti VV.F.    euro  1.700,00
- direzione lavori e coordinamento
sicurezza progettazione ed esecuzione     euro  4.000,00
- variazione catastale         euro  1.050,00

B3 - accantonamento  art.113 c.2 D.Lgs. 50/16   euro      0,00
B4 - iva 22% su lavori A+B1        euro  7.493,75
B5 - iva 22% su spese tecniche      euro  1.485,00
B6 – imprevisti in arrotondamento      euro    208,75

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    EURO 33.137,50

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA              EURO 50.000,00

3. di sub-impegnare a favore della ditta SICURMAX SNC DI MARZARI MASSIMO & C.
il maggior importo previsto nella proposta di revisione dei prezzi pari a
euro 2.469,63 oltre IVA 22% pari ad euro 543,32 per un totale di euro
3.012,95 al cap. 2000.00.09 impegno 452/2023 del PEG 2023-2025 annualità
2023, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e non scade in quanto
trattasi di opera pubblica;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina Canali
e che lo stesso, come anche il sottoscritto, dichiara, ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste  alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.



Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.701 del 11/09/2023 Pagina 6


